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-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Euroopan unionin teollisuuden ja energiantuotannon päästövähennyskeinojen keskeisin ohjauskeino 
on yleinen päästökauppa ETS1. Meriliikenne on sisällytetty ETS1:en vuoden 2024 alusta lähtien. 
Meriliikenteeseen kohdentuvat hiili-intensiteetin vähentämisvaatimukset kasvavat portaittain 
nopeasti, ja maasähkö aluksille tarjoaa nopean keinon tuottaa päästövähennyksiä, jos sitä on 
satamissa saatavilla. Strategialuonnoksen luvun 2.2 alaluku 2.2.1 Päästökauppasektori sisältää 
satamien näkökulmasta tärkeitä elementtejä.

 

Suomen Satamat pitää meriliikenteen linjauksien konkretisoinnissa tärkeänä kohtaa neljä, jossa 
esitetään arvioinnin aloittamista meri- ja lentoliikenteen nykyisten rahoitusinstrumenttien 
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soveltuvuutta ja riittävyyttä. Sen tulee sisällyttää tarkasteluun myös satamien riittävä taloudellinen 
mahdollisuus ja kyky vastata alusliikenteen vaihtoehtoisten polttoaineiden ja maasähkön kysyntään. 
Suomen Satamat ry. katsoo, että yksi tähän käytettävistä instrumenteista tulisi olla päästökaupan 
tuottojen kohdentaminen takaisin niille sektoreille, josta ne kerätään. Sekä teollisuuspoliittisen 
strategian logistiikan alatyöryhmän toimenpidesuosituksissa että Liikenne 12 -
suunnitelmaluonnoksessa on nostettu esiin tarve kohdentaa päästökauppatuloja takaisin 
liikennesektorille käyttövoimamurroksen vauhdittamiseen. Satamien täytyy rakentaa meriliikenteen 
vähäpäästöisten polttoaineiden jakeluinfrastruktuuri, joka on mahdollistaja laajemmin 
meriliikenteen päästövähennyksille. Näin ollen satamien näkökulmasta on tärkeää, että 
päästökauppatuloja allokoitaessa rahoitusta voidaan käyttää myös vaihtoehtoisten vähäpäästöisten 
polttoaineiden jakelun ja varastoinnin vaatimiin investointeihin satamissa sekä vaihtoehtoisten 
käyttövoimien kuten vedyn, metanolin ja ammoniakin, käyttöönoton (tuotanto, jakelu, käyttö) 
tukeen. 

Sähkön tuotannon ja jakelun merkitystä korostavat alusten satamakäynnin aikaisen sähkön tarpeen 
ohella muutkin seikat. Meri-/vesiliikenteessä alukselle toteutettua akustoa käytetään nykyisin 
aluksen käyttämän propulsiotehon tasaamiseen, mikä vähentää sen päästöjä. Myös kokonaan 
sähkökäyttöistä propulsiota käytetään jo pienemmissä aluksissa lyhyillä matkoilla. Sen 
mahdollisuudet myös suuremmissa aluksissa on todennettu, mikä lisää edelleen sähkön potentiaalia 
ja merkitystä alusten käyttövoimana ns. lähimerenkulussa. 

Luvun 2.2.2 Taakanjakosektoria koskevat kysymykset tullaan käsittelemään strategian kanssa 
samaan aikaan valmistelussa olevassa Keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelmassa, KAISUssa. Siihen 
sisältyvät mm. erilaiset työkoneet, kuten satamien lastinkäsittelylaitteet, jotka ovat meriliikenteen 
jälkeen suurin päästöjä tuottava kokonaisuus.

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Luku 2.3 Uusiutuvan energian edistämisestä sisältää mm. tuulivoiman rakentamisen merellä. 
Satamat tulisi tunnistaa meriliikenteen läheiseksi sidosryhmäksi tämän osa-alueen toimien 
linjauksissa ja toimenpiteissä. Pääministeri Orpon hallitusohjelman mukaan Suomesta halutaan 
tehdä puhtaan energian edelläkävijäEuroopassa, ja Suomen sähköntuotanto moninkertaistaa. Lisäksi 
hallitusohjelmassa todetaan, että “[h]allitus määrittää kunnianhimoisen tavoitteen merituulivoiman 
kapasiteetille vuonna 2035 ja luo Suomelle kilpailuedun suhteessa Itämeren maihin, jotta suuret 
merituulihankkeet kytketään tuottamaan energiaa Suomen teollisuudelle ja kotitalouksille. Hallitus 
edistää ennakoitavaa ja kannustavaa toimintaympäristöä sekä sujuvaa hankekehitystä ja 
rakentamista niin talousvyöhykkeellä kuin aluevesilläkin.” Merituulivoiman voimakas kehittäminen 
edellyttää investointeja merituulipuistojen läheisissä satamissa. Suomen tyypillisesti 
kuntaomisteisten satamien investointi- ja riskinottomahdollisuudet on usein rajalliset ja näin ollen 
satamainfran kehittäminen tuulivoimakehityksen tarpeisiin voi edellyttää edistyneitä rahoitusmalli ja 
–tukiratkaisuja. Koska merituulivoimarakenteet  vaativat mittavaa satamainfrastruktuuria, joka 
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tarvittaessa voisi palvella myös sotilaallisen liikkuvuuden tarpeita, tulisi myös kaksoiskäyttöisyyden 
synergiat ja rahoitusmahdollisuudet huomioida ja hyödyntää. Merituulivoiman kokonaisuudessa on 
huomioitava myös sujuvan talvimerenkulun tarpeet, jotta kauppamerenkuljetukset eivät häiriinny. 

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

 En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

En ota kantaa tähän osa-alueesen

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Satamilla on keskeinen rooli yhteiskunnan energiatoimitusten hoitamisessa. Toimivien 
logistiikkaketjujen merkitys on tunnistettu myös HVKn tarkastelussa, jossa haluttiin selvittää Suomen 
energiatuotannon ja -huollon poikkisektoraalisia keskinäisriippuvuuksia.  Logistiikkasektorin toiminta 
on kriittistä lähes kaikille sektoreille, ja erityisesti energiahuollon suhteen varavoiman 
polttoainetäydennykset ovat kriittisen tärkeitä. Satamien toiminnan jatkuvuus kaikissa oloissa on 
näin ollen keskeinen huoltovarmuustekijä. 

Luku 2.6.5 Lämmön toimitus- ja huoltovarmuus 

Lämmön ja sähkön tuotantoon käytettävän, yhdyskuntajätteestä erotetun muoviperäisen 
kierrätyspolttoaineen tuonti alkoi kasvaa ripeästi vuonna 2022 sen jälkeen, kun samaan 
tarkoitukseen käytetyn raakapuun tuonti loppui Venäjän rajan sulkeutumisen myötä, eikä Suomessa 
ole ollut riittävästi korvaavaa puuta tai kotoperäistä jätettä. Kierrätyspolttoaineilla on merkittävä 
rooli lämmöntuotannossa. Meriteitse tehtävissä kansainvälisissä jätesiirroissa satamaa tarvitaan 
kuljetettavien lastien siirtämiseksi merikuljetuksesta maakuljetukseen ja päinvastoin. Näiden 
kuljetusten lisääntyessä on havaittu, että uutena lastityyppinä näihin kuljetuksiin on sovellettu 
keskenään erilaista ympäristölupa- ja valvontakäytäntöjä eri alueilla.

Suomen Satamat haluaa nostaa esiin myös yhteiskunnan huoltovarmuuden ja tarpeen varmistaa 
äkillisten muutosten tarvitseman joustavuuden elementin luvissa. Lupien muuttamisen hitaus ja 
mahdollisen valitusprosessin viemä aika ja kustannukset sekä näiden liiketoiminnalle aiheuttama 
epävarmuus ovat johtaneet jo siihen, että satamien liiketoiminnassa esim. uusien tuotantopanosten 
kokeellisten laivausten vastaanottaminen ja samalla esim. kiertotalouden edistämisen 
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mahdollisuudet vaikeutuvat sekä satamille, teollisuudelle että yhteiskunnalle. Käynnissä olevalta 
lupa- ja valvontaviranomaistoiminnan uudistukselta odotetaan, että valtakunnallisen viraston ja 
lupamenettelyn myötä pystytään nykyistä paremmin edistämään markkinoilla toimivien yritysten 
toiminnan kilpailuneutraaliutta luvituksen yhtenäisin käytännöin.

Huoltovarmuusnäkökohtien takia on perusteltua, että ympäristöluvituksessa pystytään vastaamaan 
nopeasti myös äkillisiin muutoksiin kuljetusreiteissä. 

Ympäristölupien muokkaaminen satamatoimialalla ylipäätään tavoiteperusteiseen  (toimijan vapaus 
päättää ehdon vaatimaan lopputulokseen tarvittavista keinoista) suuntaan lisäisi yritysten ja 
yhteiskunnan tarvitseman logistiikan joustavuutta ja palvelukykyä - asiakaslähtöisyyttä - 
merkittävällä tavalla. 

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

Suomen Satamat pitää tärkeänä linjausta maasähkön käytön edistämisen vaihtoehtojen arvioinnista. 
Tässä yhteydessä Suomen Satamat ry toistaa aiemman (yhdessä Keskuskauppakamarin kanssa 
valmistellun) ehdotuksensa siitä, että alusten maasähkön käyttöä satamissa edistetään soveltamalla 
maasähköön alempaa, teollisuuden verokantaa. Alennettu verokanta vähentäisi sähkön 
valmisteverotuloja arvion mukaan noin 0,54 miljoonalla eurolla vuonna 2026 ja noin 2,80 miljoonalla 
eurolla vuonna 2030. Kasvava maasähkön käyttö alemmallakin verokannalla tuo tulevaisuudessa 
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verotuloja enemmän kuin tilanne, jossa satamakäynnin aikana tarvittava sähkö tuotetaan aluksissa 
verottomalla polttoöljyllä.

Satamakäynnin aikana alukset käyttävät sähköä muun muassa lämmitykseen, valaistukseen, muiden 
aluksen sähköisten järjestelmien ylläpitämiseen sekä purku- ja lastausoperaatioihin. Sähköä 
tuotetaan aluksissa useimmiten polttoöljyä käyttävillä apukoneilla tai generaattoreilla. Aluksilla 
käytettävät polttoaineet ovat kansainvälisessä liikenteessä verottomia. Satamien 
maasähköjärjestelmät, jolla alus kytketään sataman sähköverkkoon, vähentävät huomattavasti 
meriliikenteen polttoöljyn kulutusta ja päästöjä. Maasähkön käytön on arvioitu vähentävän alusten 
satamakäynnin päästöjä 50–80 prosentilla.

Energiaverodirektiivin säännösten nojalla satamien maasähköön voidaan soveltaa alennettua 
verokantaa. Veronalennuksen tavoitteena on luoda taloudellinen kannustin maasähkön käyttöön 
päästöjen vähentämiseksi. Alennetun verokannan ovat ottaneet käyttöön muun muassa Ruotsi, 
Tanska, Saksa, Alankomaat Italia, Ranska ja Espanja. Myös Suomen tulisi hakea komissiolta lupaa 
alemman verokannan käyttöönottoon.

Maasähkön hyödyntämistä ovat hidastaneet sähkönsyöttöjärjestelmien edellyttämät mittavat inves-
tointitarpeet satamissa ja aluksissa. Koska alusten valmius hyödyntää satamien maasähköä on 
nykyisessä aluskannassa vielä pientä, satamaorganisaatioiden ei ollut perusteltua investointeja 
maasähkön syöttöjärjestelmiin.

Tulevina vuosina EU-lainsäädäntö edellyttää TEN-T -verkon satamilta maasähköinvestointeja. 
Maasäh-kön alempi verokanta lisäisi sähkön kustannuskilpailukykyä fossiiliseen polttoöljyn käyttöön 
nähden ja kannustaisi aluksia siirtymään satamassa maasähkön käyttöön, jolloin 
maasähköinvestoinnit nopeutuisivat.

Maasähkön kulutuksen arvioidaan vuonna 2024 olleen satamissa noin 13 GWh. Kulutuksen on 
arvioitu kasvavan vuonna 2026 noin 25 GWh:iin ja vuonna 2030 noin 130 GWh:iin. Alennetun 
verokannan on ennakoitu lisäävän maasähkön kysyntää, sillä edullisempi sähkön hinta nopeuttaa 
syöttöjärjestelmiin investointeja ja lisää maasähkön käytön kustannustehokkuutta. Edullisempi 
maasähkön hinta lisää myös tulevaisuudessa yleistyvien alusten akustojen latausta satamissa.

Maasähkön yleistyminen vähentäisi satamapäästöjä (CO2-ekv.) vuonna 2026 noin 8 000 tonnilla ja 
vuonna 2030 noin 40 000 tonnilla. Alennetun verokannan päästövähenemää nopeuttavaksi 
vaikutukseksi on arvioitu edellisen lisäksi vuonna 2026 noin 1 600 tonnia ja vuonna 2030 noin 17 000 
tonnia. Hiilidioksidipäästöjen lisäksi maasähkön käyttö vähentää merkittävästi paikalliseen 
ilmanlaatuun vaikuttavien typen oksidien ja hiukkaspäästöjen määrää ja parantaa työympäristöä 
aluksilla ja satamissa.
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Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Suomen Satamat ry jäsenyrityksineen edustaa kauppamerenkulun satamanpitoa, joka tuottaa 
infrastruktuuri- ja liikennepalveluita teollisuudelle ja kaupalle sekä huoltovarmuuspalvelua 
yhteiskunnan eri toiminnoille varmistamalla kriittisten merikuljetusten edellytyksiä kaikissa 
olosuhteissa. 

Satamat ja puhdas siirtymä 

Vuonna 2024 ulkomaankaupan volyymistä 95,7 % kuljetettiin meriteitse. Satamissa suurin 
yksittäinen ilmastopäästöjen lähde on alusliikenne, joka vastaa sataman ja sen alusliikenteen 
luonteesta riippuen noin 50-80 % sataman alueen päästöistä. Loppu muodostuu sataman 
lastinkäsittelylaitteista, maaliikenteestä ja rakennusten energiankäytöstä.  Tästä johtuen 
satamanpidon yrityksillä on suuri välillinen merkitys meriliikenteen päästövähennysten 
vauhdittajana varmistaessaan erilaisten alusten tarvitsemien vähähiilisten ja hiilettömien 
polttoaineiden saatavuutta. 
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Satamapitäjien suurin väliton rooli polttoainehuollossa on alusten tarvitseman maasähkön 
laitteistojen ja liitäntäyhteyksien rakentamisessa. Kysyntään vastaaminen edellyttää, että 
vähäpäästöistä ja viime kädessä päästötöntä sähköä tuotetaan riittävästi ja sähkönsiirron 
kantaverkot (Fingrid) sekä alueelliset ja paikalliset jakeluverkot ovat laajuudeltaan ja kapasiteetiltaan 
riittävät toimittamaan sitä satamien rakentamiin jakelujärjestelmiin asti. Tässä toivotaan tiivistä 
yhteistyötä satamien ja energiatoimijoiden kesken, jotta satamien tulevaan sähkön kysyntään 
pystytään varautumaan ja vastaamaan asianmukaisesti. Laivaliikenteen ohella satamat toimivat 
merkittävinä raskaiden maakuljetusten hubina.

Osana sähköntuotannon kasvua satamilla on osansa paitsi tuulivoimakomponenttien 
toimitusketjussa maissa sijaitseville tuulipuistoille kuin myös merituulivoimapuistojen toteutuksen 
kokonaisuudessa. Ne toimivat niin itse tuulivoimapuiston että sen laitteiden rakentamisen 
tukikohtina rakentamisen aikana kuin myös huoltoliikenteen tukikohtina. Myös uusien 
vetypohjaisten polttoaineiden tuotantoa ja jakelua on suunniteltu satamiin ja niiden lähialueille, 
joten satamien rooli koko yhteiskunnan energiamurroksen mahdollistamisessa on korostumassa. 
Tämän siirtymän mahdollistamiseksi on tärkeää, että myös satama-alueille suunniteltavien ja 
toteutettavien investointien lupamenettelyt tukevat mahdollisimman hyvin hankkeiden oikea-
aikaista ja sujuvaa toteuttamista ja intressien yhteensovittamista. 

Karjalainen Piia
Suomen Satamat ry


